Öz

İslamî ilimlerin hemen her alanında kendisini yetiştiren İbn Ḳuteybe (ö.
276/889), Arap dilinde edebî ve dilsel geleneğin gelişmesi ve ilerlemesinde bü-
yük payı olan âlimlerin başında gelir. Bu bağlamda İbn Ḳuteybe’nin devlet hiz-
metinde görevli olan kâtipler için kaleme aldığı dil, imlâ ve kompozisyon esasla-
rıyla ilgili bilgileri içeren Edebü’l-kātib isimli eseri oldukça önemlidir. Öyle ki bu
eser üzerine hicri dördüncü asırdan itibaren birçok şerh yazılmıştır. Daha çok
dinî metinlerin özellikle Kur’an ve hadislerin doğru anlaşılması çerçevesinde dö-
neminin ilmî çevrelerine dair eleştirileri içeren kısa bir Mukaddime ile başlaması,
Edebü’l-kātib’i farklı kılan temel noktalardan birisidir. Bu Mukaddime’nin öne-
minden olsa gerek İbnü’s-Sîd el-Baṭalyevsî (ö. 521/1127), eser üzerine yazmış
olduğu el-İḳtiḍāb fî şerḥi Edebi’l-Küttāb isimli üç ciltlik şerhinde Mukaddime bö-
lümüne bir cilt ayırmıştır. Dolayısıyla yapılacak olan bu araştırmanın kapsamını
bu Mukaddime oluşturmaktadır.

Söz gelimi Abbâsi sınırlarının genişlemesiy-
le birlikte Müslümanlar, Hristiyanlar, Nesturîler, Yahudiler, Sabiîler
ve Mecusiler gibi farklı dinî gruplar ve Arap, Fars, Türk gibi farklı
etnik gruplar bir arada yaşamaya başlamışlardır. Bu farklı dinî ve
etnik gruplar içerisinde şehirlerde yaşayanlar; mali, dinî, ilmî vb.
çeşitli alanlarda önemli yerlere gelmişlerdir.3 Özellikle Halife
Me’mūn (198-218/813-833) döneminde hız kazanan ve kurumsal-
laşan tercüme faaliyetlerinde Hristiyanlar aktif rol oynamış; Yunan-
ca, Farsça, Süryanice vb. dillerden eserler Arapçaya tercüme edil-
miştir.4 Bu tercüme faaliyetleriyle birlikte, İslam düşünce hayatı;
“Mecusilik-Maniheizm İnançları”, “Sabi Mezhepleri” ve “Felsefe
Ekolleri” şeklinde üç ana başlıkta özetlenebilecek diğer dinî -
kültürel akımlarla karşı karşıya gelmiş ve bu akımlar, İslam düşün-
cesinde önemli bir etki oluşturmuştur.5 Dolayısıyla İbn Ḳuteybe’nin
yaşadığı hicri üçüncü asır; siyasi, sosyal, kültürel, ilmî ve fikrî açı-
lardan oldukça canlı ve hareketli bir dönemdir. Bu açıdan bakıldı-
ğında İbn Ḳuteybe’nin fikir ve düşünce dünyasının şekillenmesinde,
yaşamış olduğu dönemin ve coğrafyanın siyasî, sosyal, kültürel, ilmî
ve fikrî atmosferinin belirleyici bir etkisi olduğu anlaşılmaktadır.

Çocukluk çağı Me’mūn’un (ö. 218/833) hilâfet yıllarına rastla-
yan İbn Ḳuteybe, bir rivayete göre 213/828 yılında Kūfe’de diğer bir
rivayete göre ise Bağdat’ta dünyaya gelmiş, Mu‘temid (ö. 279/893)
döneminde 276/889 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.6 Ömrünün
büyük bir bölümünü farklı dinî ve etnik grupların yaşadığı ve aynı
zamanda dönemin ilim ve kültür merkezi olan Bağdat'ta geçirmiş-
tir. Ayrıca hicri üçüncü asırda sosyo-kültürel ve ilmî alanda meyda-
na gelen önemli gelişmelere şahitlik etmiş, dönemin yöneticileri ile

yakın ilişkiler kurmuş ve kadılık görevi yapmıştır. İbn Ḳuteybe, baş-
ta babası olmak üzere Cāḥiz (ö. 255/869), İsḥāk b. Rāhūye (ö.
238/853), Ebū Ḥātim es-Sicistānî (ö. 255/869), Ebū Ubeyd Ḳāsım
b. Sellām (ö. 224/838) gibi döneminin önde gelen âlimlerinden
fıkıh, tefsir, hadis, dil, edebiyat, kıraat ve tarih gibi alanlarda ders-
ler almış ve ayrıca ilim tahsil etmek için Horasan, Basra ve Mekke
gibi ilmî merkezlerde bulunmuştur.7 İbn Ḳuteybe’nin ömrünün bü-
yük bir kısmını geçirdiği Bağdat’ta tercüme faaliyetleriyle birlikte
fikirsel bir hareketlilik ivme kazanmıştır.

10 Mine Demirbilek, İbn Kuteybe’nin Mezhep Anlayışı ve Diğer Mezheplere Bakışı (Ankara:
Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016), 61.

11 İbn Kuteybe’nin eserlerine dair geniş bilgi için bk. Zehebî, Siyeru a’lāmi’n-nübelā,
13/297; Varol, “İbnu Kuteybe ve Eserleri”, 142-153; M. Bahaüddin Varol, “Ibn Kutey-
be (V. 276/889) Hayatı, Eserleri ve İslam Tarihçiliğindeki Yeri”, Selçuk Üniversitesi

Bu çerçevede ilk
olarak İbn Ḳuteybe’nin Edebü’l-kātib isimli eseri hakkında teknik
bilgiye yer verilecektir. Daha sonra bu eserin Mukaddime bölümü,
zaman zaman İbn Ḳuteybe’nin diğer eserlerine de atıf yapılarak
tahlil edilmeye çalışılacaktır.

1. Edebü’l-Kātib

İbn Ḳuteybe Edebü’l-kātib isimli eserini, Abbasî Halifesi Müte-
vekkil döneminde (232-247/847-861) kaleme almış ve Mütevek-
kil’in veziri Ubeydullah b. Yaḥyā b. Hāḳān’a (236-247/850-861)
takdim etmiştir.12 Öyle ki daha eserinin başında, Allah’ın kendisini
rezil şeylerden koruduğunu, selef-i sâlihin yolunu ve değerli olanı
ona sevdirdiğini, onu iman nuru ve ridâsıyla kuşattığını, ihtilaflı
şeylerin hakikatini, kitap ve sünnete göre ona gösterdiğini zikrede-
rek İbn Hāḳān’a

cemi‘-tesniye (çoğul-ikil) şekilleri, müzekkerlik-
müenneslik (erillik-dişilik) hâlleri, kazandıkları farklı anlamlar gibi
konular üzerinde durulmuştur. Bu açıdan İbn Ḳuteybe’nin bu eseri-
nin alanındaki temel eserlerden birisi olduğunu rahatlıkla söyleye-
biliriz. Öyle ki İbn Ḫaldūn (ö. 808/1406), edep ilmînin usul ve
erkânını ele alan dört ana kaynağının olduğunu zikrederek bu eser-
leri; İbn Ḳuteybe’nin Edebü’l-kātib’i, el-Müberred’in (ö. 286/900)
Kitâbul-kāmil’i, el-Cāḥiz’ın el-Beyān ve’t-tebyin’i ve Ebū Ali el-
Kāli'nin (ö. 356/967) en-Nevādir’i şekilde sıralamıştır. 18

Çeşitli kütüphanelerde yazma hâlinde bulunan Edebü’l-kātib’in
ilk neşri Alman araştırmacı Max Grünert (ö. 1929) tarafından ger-
çekleştirilmiştir (Leiden 1900).19 Daha sonra Muḥyiddîn Ab-
dulḥamîd, Muḥammed ed-Dāli ve Ali Fā‘ūr tarafından neşredilen
eser, Ṭāhir b. Ṣālih el-Cezāirî tarafından özetlenerek Telhîsu Edebi’l-
Kātib adıyla basılmıştır.20 Eser üzerine ayrıca Hüseyin Varol tara-
fından doktora tezi olarak bir tahkik çalışması yapılmıştır.21 Diğer
taraftan Edebü’l-kâtib üzerine hicri dördüncü asırdan itibaren birçok
şerh kaleme alınmıştır. İbnü’s-Sîd el-Batalyevsî’nin (ö. 521/1127)
el-İḳtiḍāb fî şerhi Edebi’l-Küttāb, isimli eseri ile Mevhūb b. Aḥmed el-
Cevālîḳî (ö. 540/ 1145) tarafından kaleme alınan Şerḥu Edebi’l-
Kātib, eser üzerine yapılan en önemli iki şerhtir.22 Özellikle Baṭal-
yevsî’nin üç ciltlik şerhinde Mukaddime bölümüne bir cilt ayrılmış,

18 Abdurraḥmān b. Muḥammed b. Ḫaldūn, Muḳaddimetü İbn Ḫaldūn (Beyrut: Dāru

Ṣādır, 2000), 447.
19 Yazmalarına dair bilgi için bk.

dir. Şöyle ki yaklaşık 195/810 yıllarında Aristo’nun mantık serisini
oluşturan Organon’un ilk kitabı Arapçaya tercüme edilmiş, 220-
225/835-840 yılları arasında ise Aristo mantığına dair hemen bütün
eserlerin tercümesi tamamlanmıştır.37 Öyle ki İbn Ḳuteybe’nin öm-
rünün geçtiği ve tercüme faaliyetlerinin merkezi olan Bağdat’ta
“Medresetü’l-Manṭıḳiyyîn” isminde bir okul dahi kurulmuştur.38 Bu
noktada İbn Ḳuteybe ile aynı dönemde yaşayan meşhur şair
Buḥtürî’nin (ö. 284/897) şu beyitleri dönemsel olarak mantığın
Arap dili ve edebiyatı üzerinde nasıl bir etkisinin olduğunu görmek
açısından dikkat çekicidir:

]ھبذك و ھقدص نع ينغی رعشلا و مكقطنم دودح انومتفلك[
]ھببس امو ھعون ام قطنملا جھلی حورقلا وذ نكی مل و[

“Bizi mantık tanımlarınızla mükellef tuttunuz.

1993), Arap dilinin ve belağatının;
Arap kökeni, Fars kökeni ve Yunan kökeni şeklinde üç farklı kültürün etkisi altında
geliştiğini vurgulamıştır. Bu bağlamda Tâhâ Hüseyin erken dönemde felsefenin ve
mantığın Arap edebiyatı ve belağatı üzerindeki güçlü etkisinin görülmesi açısından
Ḳudāme b. Ca‘fer'in (ö. 337/948) Naḳdu'ş-şi‘r ve İbn Vehb el-Kātib’in (h. 4. Asır) el-
Burhān fî vucūhi’l-beyân isimli eserini örnek olarak vermiştir. Bk. Tâhâ Hüseyin, “el-
Câhiz'den 'Abdulkahir Dönemine Kadar Arap Belağatı”, çev. M. Akif Özdoğan, KSÜ
İlahiyat Fakültesi Dergisi 8 (2016), 131-157.

Bu bağlamda lafızların bir araya geti-
rilmesi, ifadelerin nazmı, hakikatin anlatılması, takdim, tehir, nesir,
vezin gibi Arap dilinin kendine has ve özel anlatım biçimlerinin ve
imkânlarının olduğu belirtilmiştir.43 Burada mantıkçı Ebū Süleymān
es-Sicistānî’nin (ö. 391/1001) “Arapların grameri din demektir,
bizimki ise akıl.”44 sözü Arap dili ile mantık arasındaki çatışmayı
göstermesi açısından önemlidir. Buna göre dil âlimleri, dilin ait
olduğu gelenek içerisinde anlaşılması gerektiğini vurgularken man-
tıkçılar ise belli kalıplar oluşturarak dile evrensel bir görev yükle-
meye çalışmışlardır.

42 Dilciler ve mantıkçılar arasında meydana gelen tartışmaların tarihsel seyrini daha iyi

görmek için bk. Mehmet Şirin Çınar, Nahivciler ve Mantıkcılar Arasındaki Tartışmalar
(İstanbul: İSAM Yayınları, 2017).

43 Bu bağlamda nahivci Ebū Saîd es-Sîrāfî (ö. 368/978) ile mantıkçı Mettā b. Yūnus (ö.
328/440) arasında meydana gelen meşhur tartışmaya dair bk. Ebū Hayyān et-
Tevḥîdî, Kitābü’l-imtā‘ ve’l-mu‘ānese, thk. Aḥmed Emîn – Aḥmed ez-Zeyn (Beyrut:
Mektebetü’l-‘Asriyye, ts.), 120-127.

Örneğin İbn Kuteybe’nin bu tutumu, onu bir kısım âlimler hakkında
haksız birtakım ithamlarda bulunmaya,48 zorlama yorumlar yapma-
ya ve ilmî olmayan birtakım yaklaşımlar benimsemeye sevk etmiş-
tir.49

45 Kırbaşoğlu, Hadis Müdafaası, 68.
46 Bk. Kırbaşoğlu, Hadis Müdafaası, 75-77.
47 Kırbaşoğlu, Hadis Müdafaası, 88.
48 Örneğin Sümāme b. Eşres (ö. 213/828) hakkında, dininin zayıf olduğu İslam’la alay

ettiği, İslam’a dil uzattığı şeklindeki ithamlarının doğru olmadığı tespit edilmiştir.
Benzer durum hocası Cāḥiz hakkında yaptığı eleştiriler içinde geçerlidir. Bk. Avni İl-
han, “Sümâme b.

Analysis of Ibn Quteyba’s Criticisms about the Sci-
entific Circles of his Period in the Muqaddimah

(Introduction) of Edeb al-Kātib

Soner AKSOY *

Extended Abstract

Ibn Quteyba (d. 276/889) who improved himself in almost every field of Islamic
sciences, is one of the leading scholars who have a great role in the development
and advancement of the literary and linguistic tradition in the Arabic language.
In this context, Ibn Quteyba's work titled Edeb al-Kātib, which contains
information about language, composition and spelling, which he wrote for the
scribes (kuttāb) working in the state service, is very important. Such that many
commentaries have been written on this work since the 4th century of the
Islamic tradition. One of the main points that differentiates Edeb al-Kātib is that
it begins with a short Muqaddimah (introduction) that includes criticisms about
the scientific circles of the period in terms of correct understanding of religious
texts, especially the Qur’ān and hadiths. Due to the importance of this
Muqaddimah, Ibn al-Sîd al-Batalyevsî (d. 521/1127) in his three-volume
commentary named al-İqtidāb fî Şerhi Edeb al-Kuttāb, he has commentated the
chapter of Muqaddimah in one volume. Therefore, this Muqaddimah constitutes
the scope of this research. The main purpose of the research is to analyze the
criticisms made in the Muqaddimah in terms of Ibn Quteyba's world of thought
and the intellectual mobility of the period.